
 
 

DUBEN 2014      25. ROČNÍK               CENA 10,- 

 

 

          
 

 

Ohlédnutí za dětským karnevalem v KD Deštná v sobotu 1. března. 

 
 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: D. Šašek, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, P. Kučera 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz 

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel. a fax: 384 384 231 

 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

BLAHOPŘEJEME 
 

jubilantům k významným narozeninám 

Paní Anně   M u s i l o v é  z Lipovky  

Paní Ludmile  D v o ř á k o v é  z Deštné 

Paní Květoslavě  P a ř í k o v é  z Deštné 

Paní Anně   P a c k o v é   z Dešné 

Panu Janu   Š í m o v i    z Deštné 

Paní Jaroslavě  S t a ň k o v é  z Deštné 

Panu  Jiřímu  P o t m ě š i l o v i  z Lipovky 

  

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do života vítáme 

Matyáše Berana a Ondřeje Hanzlíčka. Oběma chlapcům přejeme zdraví, štěstí a spokojené 

dětství. Rodičům blahopřejeme. 

 

Do obce vítáme 

Manžele Marii a Jiřího Bendlovi, kteří se přestěhovali do Deštné z Dobešova. 

Marcelu Gáborovou s dětmi Ivetou a Nikolasem, kteří se k nám přistěhovali z Majdaleny. 

Radka Kuneše, který se k nám přistěhoval ze Světců. 

 

Našim novým spoluobčanům přejeme, aby zde byli šťastní a spokojení. 

 

BLAHOPŘÁLI JSME 
 

 
Anna Kalkusová se starostou D. Šaškem a  dcerou H. Mádlovou, oslavila 80 narozeniny. 



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

POSLEDNÍ ROZLOUČENÍ 

 

 
  

Charles Baudelaire: „Bolesti jsou temnými, ale spolehlivými zrcadly. Člověk do nich 

musí hledět, aby se poznal, aby viděl.“ 

 

 Vážení, z celého srdce děkuji všem, kdo doprovodili mého muže na poslední 

cestě. Děkuji za srdečné projevy soustrasti, i velké množství písemně vyjádřené 

lítosti. Vždyť sdílená bolest je o trochu menší. 

 Letos bychom spolu oslavili 59 let společného života a ne každé manželství má 

takové štěstí. A tak si v těch bolavých chvílích vzpomínám na moudrá slova, nad 

kterými se zamýšlím, abych je dobře pochopila. 

 „Člověk má své neštěstí a bolesti měřit bolestmi druhých a možná pozná, že 

jeho nejsou ty největší.“ 

Růžena Fialová 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Všechno nedávno ještě tak přítomné se stalo ve velmi krátké době nenávratnou 

minulostí. Ano, život pana Josefa Fialy se naplnil a my můžeme mluvit již jen o tom, co 

bylo, tedy v čase minulém. Dále již budou jen vzpomínky a fotografie, které nám ony 

vzpomínky dokreslí a jakoby zpřítomní. A tak jako v mlžném oparu jej stále vidíme kolem 

domu, na zahrádce, na fotbalovém hřišti, u rybníka, s košem hub a podobně. Ano, byl to 

on. 

 Dovolte mi, abych se rozloučil s naším drahým zesnulým jménem Místní organizace 

Českého rybářského svazu v Deštné, jejímž byl dlouholetým aktivním členem i 

funkcionářem. I když vzhledem ke svému věku i některým zdravotním problémům 

nemusel již vůbec nic, opak byl pravdou – Petrovu cechu sloužil dobře. Organizace pro 

něho nebyla jen a jen plnění určitých povinností, byla pro něho i radostí, uklidněním i 

odměnou a to, když sedával na březích našich vod ve stínu olšin s vůní rákosu v úplném 

tichu čekal na svoji rybu. 

 Prožíval s námi radosti i strasti rybářského života a svojí optimistickou povahou nás 

dokázal vždy posílit i potěšit. Za všechnu vykonanou práci, rady, obětavost, nezištnost, ale 

i lidskost patří panu Josefu Fialovi upřímné poděkování s tím, že si plně uvědomujeme, 

čím pro nás byl a co pro nás znamenal. 

Josef Fiala * 20. prosince 1930 † 1. března 2014 



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Poděkování patří stejným dílem všem jeho blízkým, kteří mu byli vždy oporou a 

měli pochopení pro jeho práci, radosti i touhy. 

 Ještě jednou milý Josefe – příteli, se s Tebou loučím jménem Místní organizace 

Českého rybářského svazu v Deštné, jménem všech, kterým rybařina učarovala nebo 

alespoň něco říká, i jménem svým, prostými slovy díků. 

Budiž čest jeho světlé památce. Zdeněk Beran – předseda ČRS MO Deštná. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Josef byl jedním z těch, co se zasloužili o poválečnou obnovu kopané v Deštné, 

nejen tím, že kopanou sám hrál, ale i se brigádnicky podílel na budování kabin, které byly 

nejprve ve stodole Místního národního výboru a mnoho brigádnických hodin věnoval i při 

stavbě nových kabin, kde spolu s dalšími členy Tělovýchovné jednoty vybudovali kabiny, 

které slouží dodnes. Jeho účast na zápasech byla příkladná a ještě ve čtyřiceti letech nám 

vypomáhal v kvalifikaci o postup do 1. B třídy. Ani potom na Sokol nezapomněl a aktivně 

se podílel na pořádání tanečních zábav jako pořadatel, ale i jako brigádník při stavbě 

pódia, kiosku i vlastního parketu, kde odpracoval stovky brigádnických hodin.   

 Josef nechyběl na žádném domácím zápase a ještě na členské schůzi, která se konala 

v únoru tohoto roku se zajímal o dění v mužstvu a velmi si přál, abychom se snažili 

postoupit do Okresního přeboru.  

Čest jeho památce. Vladimír Kučera st. - člen výboru TJ Sokol Deštná. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Když někdo z nás v Deštné opustí navždy tento svět, uvědomí si všichni, jak krátký 

a těžký je ten pozemský svět. 

 V březnu zemřel pan Josef Fiala, velký patriot města Deštná, který se upřímně těšil 

ze všech kulturních a hlavně sportovních i ostatních úspěchů v Deštné. Rád navštěvoval se 

svou paní Růženkou všechny zajímavé akce a mezi nimi i téměř všechny koncerty 

v kostelíčku svatého Jana Křtitele v Lázních. Díky jim patří oběma. Pan Fiala byl vždy 

ochotným a hodným naším spoluobčanem a rovněž šikovným řemeslníkem, klempířem, 

jak o něm lidé mluvili. Narodil se zde v Deštné a zůstane dál v srdcích lidí, kteří ho znali. 

Přejeme jeho duši klid a jeho rodině vzácné smíření s tak těžkou životní situací. 

 Za všechny Eva Kadlecová. 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Výtah ze 46. zasedání Zastupitelstva města Deštná 

 

Zasedání se konalo ve čtvrtek 27. března 2014 od 18,00 hodin v zasedací místnosti 

na městském úřadě. Přítomno bylo 7 zastupitelů, omluveni V. Szutová a T. Horyna, hostů 

z řad veřejnosti bylo 11. Na programu bylo 14 bodů. Připravili jsme pro vás vybrané body. 

Celý zápis ze zasedání v případě potřeby najdete na městském úřadě.  

 

 



- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Smlouva pracovně lékařské péče – připravili jsme s MUDr. Štiplovou smlouvu o 

pracovně lékařských službách podle zákona č. 373/2011, který nám jako zaměstnavateli 

přikazuje mít smluvního lékaře pro naše zaměstnance pro úkony, jako jsou vstupní či 

výstupní prohlídky, aj. Smlouva byla jednohlasně schválena. 

  

 Smlouva o spolupráci Seznam.cz - Smlouva o spolupráci se Seznam.cz řeší propagaci 

Deštné – podnikatelů, turistických cílů, a dalšího. Jde o to, že my za ně vykonáme černou 

práci, že seženeme všechny kontakty, adresy, fotky, GPS souřadnice a další, a oni to poté 

budou prezentovat v rámci internetu. Součástí smlouvy jsou přílohy, které budeme 

vyplňovat a předávat takto informace právě na Seznam.cz. Tato spolupráce je oboustranně 

zdarma. Smlouva je na dobu neurčitou. Smlouva byla jednohlasně schválena. 

  

 Smlouva o poskytnutí příspěvku pro SDH Deštná – Tato smlouva řeší neinvestiční 

prostředky ve výši 21.000 Kč na akceschopnost jednotky – tzn. na výdaje na školení, 

refundace mezd či platů, na materiál, ochranné prostředky a jiné od Jihočeského kraje. 

Smlouva byla jednohlasně schválena. 

 

 Zápis z kontrol finančního výboru – Finanční výbor provedl kontroly za období roku 

2013. Provedl kontroly: ve škole, splátek za nemovitost čp. 95, hospodaření muzeí, 

investičních akcí, dlužných částek. Zápis byl vzat na vědomí. 

 

 Dotace na zateplení budovy Základní školy – byla projednána možnost podat žádost do 

LX. výzvy Ministerstva životního prostředí v rámci prioritní osy 3 na zateplení budovy 

Základní školy s výměnou kotlů. Předpokládané náklady na celou akci jsou zhruba 7 

milionů Kč, naše spoluúčast bude minimálně 15%, tj. 1 milion 50 tisíc Kč mínus úspora na 

energiích za dalších pět let, to je doba udržitelnosti projektu. Rozhodlo se, že naši 

spoluúčast budeme řešit úvěrem. Pro zapojení do výzvy bylo 5 přítomných zastupitelů, 

proti byli P. Janota a D. Šašek z důvodu zadlužování města a proto, že jiné připravené 

investiční akce nebudeme moci realizovat.  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vážení občané, připravil jsem pro Vás aktuální informace z dění: 

 

 V poslední době se rozmohly krádeže dřeva v městských lesích, ale i 

soukromých. Žádám ty, kteří by v lese zahlédli jakoukoliv nekalou 

činnost, aby informovali zaměstnance MěÚ, abychom mohli přijmout 

opatření a zahájili jednání s policií, která by vedla k nápravě těchto 

činností. 

 



- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Nařízení města Jindřichův Hradec – Město Jindřichův Hradec vydalo nařízení o záměru 

zadat zpracování lesní hospodářské osnovy. Lesní hospodářská osnova bude vypracována 

bezplatně pro všechny fyzické a právnické osoby, které jsou vlastníky lesa o výměře do 

50 ha, s výjimkou těch vlastníků, kteří si sami zabezpečili svůj lesní hospodářský plán. 

Vlastníci lesů mohou podat u MěÚ J. Hradec svoje připomínky a požadavky a oznámit své 

hospodářské záměry v termínu do 31.8.2014. Toto nařízení se týká i katastrálního území 

Deštná u Jindřichova Hradce jako součásti obce s rozšířenou působností J. Hradec. 

 

David Šašek, DiS. – starosta 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zpráva ekonomického úseku 

 

19. března 2014 zahájily pověřené pracovnice Krajského úřadu v Českých 

Budějovicích každoroční přezkum hospodaření města Deštná za rok 2013. 

Kontrolu finančního hospodaření města započaly kontrolou dodržování a plnění 

schváleného rozpočtu za daný rok, také proběhla kontrola nápravných opatření 

k odstranění chyb předchozího roku a dále byly podrobně zkoumány inventury majetku a 

závazků města. Inventarizace probíhala od 1.12.2013 do 27.1.2014, řídila ji ústřední 

inventarizační komise a samotné inventury prováděly dílčí inventarizační komise, kterých 

bylo celkem 5, členů všech komisí pak bylo 21.  

Jelikož je rozsah podkladů pro přezkum hospodaření velice obsáhlý, bude i 

v letošním roce přezkum hospodaření pokračovat ještě koncem května. 

 

V měsíci březnu jsme byli opět povinni v zákonném termínu, tj. do 31.3.2014, podat 

Přiznání k dani z příjmů právnických osob za rok 2013. Z výsledku hospodaření – zisk ve 

výši 1.165.585 Kč – nám po zákonem stanovených úpravách vznikla daňová povinnost ve 

výši 794.200  Kč. Tuto daň jsme povinni proúčtovat, ale nemusíme ji odvádět finančnímu 

úřadu, jsme ze zákona příjemcem své vlastní daně z příjmu (toto platí jen pro obce).  

 

Za ekonomický úsek Helena Janotová, účetní. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Informace pro občany České republiky o podmínkách hlasování ve volbách do 

Evropského parlamentu na území České republiky 

 

Volby do Evropského parlamentu na území České republiky upravuje zákon č. 

62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). 

• Kdy se budou volby do Evropského parlamentu na území České republiky konat? 

(§ 3 zákona) Volby do Evropského parlamentu se budou na území České republiky konat 

ve dnech 23. a 24. května 2014. Dne 23. května 2014 (pátek) se bude hlasovat od 14.00 

hodin do 22.00 hodin a dne 24. května 2014 (sobota) se bude hlasovat od 8.00 hodin do 

14.00 hodin. 



- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

• Za jakých podmínek má občan České republiky právo hlasovat ve volbách do 

Evropského parlamentu na území České republiky? (§ 5, § 28 a § 36 zákona) 

Občan České republiky má právo hlasovat ve volbách do Evropského parlamentu na 

území České republiky za předpokladu, že 

- nejpozději druhý den voleb dosáhl věku 18 let, 

- nevznikla u něj překážka ve výkonu volebního práva a 

- je zapsán v seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu, popřípadě hlasuje na 

voličský průkaz (podrobněji viz dále). 

Překážkou ve výkonu volebního práva, pro kterou nelze hlasovat, je zákonem 

stanovené omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu nebo omezení 

svéprávnosti. 

• Seznam voličů pro volby do Evropského parlamentu na území České republiky 

(§ 27 a 28 zákona) Podmínkou výkonu volebního práva ve volbách do Evropského 

parlamentu je zápis státního občana České republiky, který má právo volit (dále jen 

„volič“), do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu. Tento seznam vede 

obecní úřad, městský úřad, úřad městyse, magistrát statutárního města, které není územně 

členěno, úřad městské části nebo městského obvodu (dále jen obecní úřad) pro každé 

volby do Evropského parlamentu postupem daným zákonem. Nejpozději 40 dnů přede 

dnem voleb (13. dubna 2014) zanese obecní úřad do seznamu voličů pro volby do 

Evropského parlamentu údaje ze stálého seznamu voličů. Tímto způsobem je každý 

občan České republiky, který má právo volit ve volbách do Evropského parlamentu 

a má na území České republiky trvalý pobyt, zapsán automaticky do seznamu voličů 

pro volby do Evropského parlamentu.  

Volič si může ověřit na obecním úřadě svůj zápis ve stálém seznamu voličů pro 

všechny druhy voleb na území České republiky, nebo později (po 13. dubnu 2014) svůj 

zápis přímo v seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu. Ve věcech chyb a 

nedostatků v seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu se lze, pokud žádosti o 

opravu nevyhoví sám obecní úřad, do 30 dnů přede dnem voleb domáhat podle zákona č. 

150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů, rozhodnutí soudu o 

provedení opravy nebo doplnění seznamu. 

Obecní úřad do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu dále 

nejpozději 20 dnů přede dnem voleb (3. května 2014) zanese voliče, kteří nemají ve 

správním obvodu tohoto obecního úřadu trvalý pobyt, ale kteří v jeho obvodu 

a) jsou v nemocnici, porodnici, sanatoriu, ústavu sociální péče nebo v obdobném ústavu a 

zařízení, nebo 

b) jsou v policejní cele, v místě výkonu vazby nebo v místě výkonu trestu odnětí svobody, 

a kteří byli obecnímu úřadu nahlášeni velitelem nebo správcem příslušného zařízení; ten 

zároveň o zápise informuje obecní úřad v místě trvalého pobytu voliče. O tento zápis by 

měl volič požádat pouze v případě, kdy je jeho pobyt ve dny voleb v některém z 

uvedených zařízení zřejmý, neboť následné změny spočívající v dopsání voliče do 

seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu v místě jeho trvalého pobytu 

již nelze provádět. 

• Jak postupovat, když se volič přestěhuje? (§ 28 zákona) 



- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

1) Pokud volič změní místo trvalého bydliště v rámci území České republiky po zápisu do 

seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu (tj. po 13. dubnu 2014) musí na 

obecním úřadě v místě původního bydliště požádat o vyškrtnutí ze seznamu voličů pro 

volby do Evropského parlamentu. Obecní úřad o tom vydá potvrzení. Toto potvrzení je 

nutné předložit obecnímu úřadu v místě nového bydliště nejpozději do 21. května 2014 

nebo v dny voleb okrskové volební komise ve volební místnosti v místě nového bydliště, 

kde zároveň musí prokázat své právo hlasovat ve volebním okrsku (zejména občanským 

průkazem s oddělenými rohy a potvrzením o změně místa trvalého pobytu nebo novým 

občanským průkazem s aktuálními údaji). 

2) Pokud volič po návratu na území České republiky ze zahraničí, kde byl veden ve 

zvláštním seznamu voličů na zastupitelském úřadě, hodlá hlasovat ve volbách, musí 

požádat zastupitelský úřad o vyškrtnutí ze zvláštního seznamu voličů. Zastupitelský úřad 

mu o vyškrtnutí vydá potvrzení. Toto potvrzení je nutné předložit obecnímu úřadu v místě 

trvalého pobytu nejpozději do 21. května 2014 nebo v dny voleb okrskové volební komise 

ve volební místnosti v místě trvalého pobytu. 

• Kde lze ve volbách do Evropského parlamentu na území České republiky hlasovat? 

(§36 zákona) 

1) Volič hlasuje ve volební místnosti na území obce, u jejíhož obecního úřadu je zapsán 

v seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu. Bylo-li na území obce zřízeno 

více volebních okrsků, hlasuje volič ve volební místnosti v tom volebním okrsku, kam 

podle místa svého bydliště patří. Starosta obce zveřejní nejpozději 15 dnů přede dnem 

voleb (do 8. května 2014) způsobem v místě obvyklým, které části obce náležejí do 

jednotlivých volebních okrsků a uvede adresy volebních místností. 

2) Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvodů obecní úřad a ve 

dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a 

to pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise 

zřízena. V takovém případě vyšle okrsková volební komise k voliči dva své členy s 

přenosnou volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky a výpisem ze 

seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu. Při hlasování postupují členové 

okrskové volební komise tak, aby byla zachována tajnost hlasování. 

3) Volič může hlasovat v jakékoli volební místnosti na území České republiky, pokud 

hlasuje na voličský průkaz. 

• Jak si může volič opatřit voličský průkaz ? (§ 30 zákona) 

Voličský průkaz vydává obecní úřad voliči, který je u tohoto obecního úřadu zapsán v 

seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu a nebude moci nebo nehodlá volit ve 

volebním okrsku, pro který je tento seznam veden. Volič, který je zapsán v seznamu 

voličů pro volby do Evropského parlamentu, může požádat o vydání voličského průkazu 

nejdříve ode dne vyhlášení voleb, a to písemným podáním opatřeným ověřeným podpisem 

voliče, doručeným nejpozději 15 dnů přede dnem voleb, tj. do 8. května 2014, obecnímu 

úřadu. Obecní úřad nejdříve 15 dnů přede dnem voleb předá voličský průkaz osobně voliči 

nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání 

voličského průkazu, anebo jej voliči zašle. 

• Co učiní volič po příchodu do volební místnosti? (§ 36 zákona) 



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Hlasovací lístky budou dodány všem voličům nejpozději 3 dny přede dnem voleb. Volič 

hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. Volič prokáže po příchodu do volební místnosti 

svou totožnost a státní občanství České republiky platným občanským průkazem nebo 

platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo 

cestovním průkazem. Volič, který se dostavil do volební místnosti s voličským průkazem, 

je poté povinen odevzdat okrskové volební komisi tento průkaz. Neprokáže-li volič tyto 

skutečnosti, nebude mu hlasování umožněno. Po záznamu ve výpisu ze seznamu voličů 

pro volby do Evropského parlamentu obdrží volič od okrskové volební komise prázdnou 

úřední obálku. Na žádost voliče mu okrsková volební komise dodá za chybějící, škrtané 

nebo jinak označené hlasovací lístky jiné. 

Voliči, který není zapsán ve výpisu ze seznamu voličů pro volby do Evropského 

parlamentu, okrsková volební komise hlasování neumožní. To neplatí, pokud volič 

hlasuje na voličský průkaz nebo pokud předloží potvrzení o vyškrtnutí ze zvláštního 

seznamu voličů vedeného zastupitelským úřadem nebo potvrzení o vyškrtnutí ze seznamu 

voličů pro volby do Evropského parlamentu v souvislosti se změnou trvalého bydliště a 

prokáže své právo hlasovat ve volebním okrsku. 

• Jak volič hlasuje? (§ 37 zákona) 

Po obdržení úřední obálky, popřípadě hlasovacích lístků, vstoupí volič do prostoru 

určeného k úpravě hlasovacích lístků. V tomto prostoru vloží volič do úřední obálky 

1 hlasovací lístek. Na hlasovacím lístku může přitom zakroužkováním pořadového čísla 

nejvýše u 2 kandidátů uvedených na témže hlasovacím lístku vyznačit, kterému z 

kandidátů dává přednost. Jiné úpravy hlasovacího lístku nemají na jeho posuzování vliv. 

Volič hlasuje tak, že po opuštění prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků vloží 

úřední obálku s hlasovacím lístkem před okrskovou volební komisí do volební schránky. 

V prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků, nesmí být nikdo přítomen zároveň s 

voličem, a to ani člen okrskové volební komise. S voličem, který nemůže sám upravit 

hlasovací lístek pro tělesnou vadu anebo proto, že nemůže číst nebo psát, může být v 

prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, nikoli však člen 

okrskové volební komise, a hlasovací lístek za něho v souladu s jeho pokyny upravit, 

vložit do úřední obálky a úřední obálku s hlasovacím lístkem vložit do volební schránky. 

Voliči, který se neodebral do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků, 

okrsková volební komise hlasování neumožní. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zpráva technického úseku města Deštná 

 

Přehled míst na odevzdání odpadů a jeho dostupnost: 

 Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, mikrovlnky, vysavače, mobily, atd.), baterie, 

barvy, spreje a další nebezpečné odpady – sběrné místo u školní kuchyně bude v dubnu 

otevřeno v sobotu 26.4.2014 od 11°° do 14°°. Mimo tuto provozní dobu je odpad možné 

odevzdat po zavolání na tel. 607 937 291 P. Kučera. Odevzdání elektrospotřebičů je 

zdarma. Malé elektrospotřebiče je možné odložit do kontejneru u zadního vchodu do KD 

kdykoliv.  



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a obuv – 

vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do kontejneru u zadního vchodu do 

KD. 

 Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě, prosíme o řádné třídění 

odpadů podle jednotlivých druhů. 

 Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

 Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – kompostér vlevo za potokem u 

prvního areálu ČOV. 

 

Kontejner na velkoobjemový odpad bude přistaven u druhého areálu ČOV od úterý 

8.4.2014 do pondělí 14.4.2014. 

 

Co všechno patří do velkoobjemového kontejneru - jde o odpad, který kvůli svým 

rozměrům nelze odložit jinam, než do velkokapacitního kontejneru:  

 starý nábytek, skříně, skříňky, police, postele, válendy - vše rozebrané, matrace,  

 molitan, sedací soupravy 

 PVC, linolea, podlahové krytiny 

 staré lyže, kola, věci na sport 

 kamenina, porcelán, keramika, umyvadla, záchodové mísy 

 veškeré věci z gumy, hadice, gumové předměty (ne pneumatiky!) 

 novodur, bakelit, umělé hmoty 

 zrcadla, drátěné sklo, autosklo 

 kabely, elektromateriál apod. 

 

Sběr železného šrotu proběhne 9.5.2014 od 16 hodin - odpad připravte před dům až 

v průběhu pátečního dne, sběr provede SDH Deštná. 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v březnu 2014: 

 

 v městské knihovně byla dokončena kompletní rekonstrukce (snížení a zateplení stropů, 

výměna radiátorů v přední místnosti, nová elektroinstalace, oprava a natírání regálů, nové 

štuky a malby) 

 v městských lesích probíhá úklid vyvrácených stromů, polámaných větví, uschlých stromů 

atd. 

 ve školní kuchyni byla provedena výměna starých 

nevyhovujících vchodových dveří za nové plastové 

 v Leteckém muzeu byla provedena montáž nových dveří, které 

budou sloužit pro manipulaci s velkými břemeny do muzea a 

byla provedena finální úprava betonového povrchu nivelační 

hmotou v jedné z místností 

 v ulici Stránská byla provedena oprava propadlé kanalizace, 

v ulici Zahradní bylo provedeno čištění šachet a kanalizace (prosíme občany, aby 



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

nevhazovali do kanalizace hadry, igelitové pytlíky a další podobné odpady, které nám 

ucpávají kanalizaci!)  

 mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná údržba města  

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám. Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho 

zrealizujeme. 

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Milí čtenáři a návštěvníci místní knihovny zpozorněte! 

 

V minulém čísle zpravodaje bylo oznámeno, že je a ještě nějakou 

dobu bude knihovna uzavřena z důvodu rekonstrukce. Dnes vám chceme 

s radostí oznámit, že nově opravená a upravená knihovna začne opět fungovat v pondělí 

7. dubna v obvyklém čase. 

 

Poděkování 

Chtěly bychom touto cestou poděkovat panu starostovi, všem zaměstnancům 

technického úseku MěÚ a všem ostatním řemeslníkům, kteří se na rekonstrukci podíleli, 

za dobře a rychle provedenou práci. 

 

A jak probíhala rekonstrukce? 

Jak víte, na počátku musí být vždy dobrá domluva. Několik týdnů před uzavírkou 

jsme neustále řešili mnoho otázek, jak vše zorganizovat, aby to klaplo a aby jednotlivé 

úkony na sebe navazovaly. Podařilo se.  

10. února jsme zahájili rekonstrukci vystěhováváním všech knih do připravených 

přepravek. Dalším krokem byl odvoz knih do školního bytu, kde čekaly na svůj návrat. 

Pak už to šlo ráz na ráz. Zaměstnanci technického úseku MěÚ vystěhovali regály a 

ve své dílně je oblékli do nových barevných kabátků. Mezi tím v knihovně pracovali další 

šikovní řemeslníci. Snižovali stropy, zrekonstruovali el. vedení, knihovna dostala nové 

radiátory, nový umyvadlový koutek, bylo vytvořeno zázemí pro knihovnice, škrábala se 

omítka, v neposlední řadě byly nabíleny stěny a spousta dalších drobností, které na první 

pohled nejsou vidět. 

Po těchto úpravách se vrátily do knihovny regály, teď již barevné a čekaly na návrat 

svých obyvatel - knih. 

Než se ale mohly knihy vrátit zpět do regálů, musely projít důkladnou kontrolou a 

hlavně očistou. Vypadá to velmi jednoduše, ale vězte, že seřadit pár tisícovek knih podle 

abecedy je pořádná „fuška“. 



- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Již na počátku oprav jsme se rozhodly změnit umístění jednotlivých oddělení. 

Přejeme si, aby dospělí čtenáři měli klid na výběr knih, a proto jsme oddělení pro dospělé 

přestěhovaly do zadní místnosti, kde si čtenáři mohou nejen v klidu vybírat knihy, ale i 

posedět v našem odpočinkovém koutku v pohodlných křesílkách a začíst se do některé 

z vybraných knih. Je zde i ta možnost setkávat se s přáteli u čaje či kávy, číst si nebo si 

povídat o knihách, či přijít jen tak posedět. 

V přední místnosti jsou umístěny 3 PC stanice  pro veřejnost, a  protože se kolem 

počítačů pohybují převážně děti, přestěhovaly jsme sem i dětskou literaturu. 

Krom toho jsou zde ještě pracovní stoly, které poslouží dětem při čtení, hrách či 

výtvarných a rukodělných činnostech. 

V současné době se blížíme do finále, knihy jsou na místě, zbývá dokončit výzdobu 

a pak již budeme připraveny přivítat první návštěvníky v nově upravených prostorách 

knihovny. 

Moc se na vás těšíme a doufáme, že do knihovny zavítají nejen naši čtenáři, ale i ti, 

kteří našimi čtenáři nejsou, třeba se jen podívat, jakých změn doznala naše městská 

knihovna. 

                                                   

Vaše knihovnice Hana Liškařová a Jana Stárová. 

 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Zvláštní poděkování 

Srdečně tímto děkujeme panu Pavlu Honsovi, jednateli 

společnosti BEDOX Sky s.r.o. za dar 5.000 Kč na rekonstrukci 

hasičské cisterny. Zároveň mu přejeme, aby její služby nikdy 

nepotřeboval. 

 

Aktuálně 

V období od 17.2. do 16.3. byla cisterna z důvodu rekonstrukce 

odhlášena z výjezdu. V měsíci březnu nebyla JSDH Deštná povolána 

operačním střediskem k žádnému zásahu. Ve středu 26.3. byla v rámci technické pomoci 

poprvé po přestavbě použita naše cisterna na proplach kanalizace v Zahradní ulici. 

V  březnu byly uvedeny do provozu zcela nové internetové stránky SDH Deštná. 

Jejich obsah budeme postupně vylepšovat, prosíme o trpělivost.  

Ve středu 30. dubna v 17:30 hodin budou členové SDH stavět v parku u kostela máj 

a následně zajišťovat požární dohled při pálení čarodějnic. 

V pátek 9. května od 16 hodin proběhne sběr kovového odpadu. 

 

Rekonstrukce CAS - 25  

V neděli 16. března završili členové SDH Deštná práce na rekonstrukci hasičské 

cisterny. Tento den byla do nádrže napuštěna voda a vozidlo bylo znovu přihlášeno do 



- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

výjezdu (každou změnu stavu pohotovosti musíme hlásit operačnímu středisku HZS do 

Č. Budějovic). 

Jak jsem uvedl v minulém čísle zpravodaje, při rekonstrukci bylo provedeno 

odstranění nefunkční nádrže na pěnidlo, oprava čerpadla a úprava trubního vedení, 

rozřezání pláště nástavby a výroba schránek na zásahové vybavení včetně výroby nových 

dveří, celkové obroušení a výsprava karoserie a nové nalakování. Dále bylo provedeno 

rozšíření zvláštního výstražného zařízení (majáky), nalepení zvýrazňujících reflexních 

pásů a samolepících nápisů odpovídajících vyhlášce č. 35/2007 Sb. 

Protože jsme se k takovémuto rozsahu prací rozhodli až po schválení rozpočtu 

města, nebylo kalkulováno s dostatečným množstvím finančních prostředků. Proto jsme 

počítali s tím, že peníze nad možnosti rozpočtu poskytneme z prostředků sboru (výdělek 

z plesu). V průběhu prací nás v hasičárně navštívil pan Pavel Honsa, jednatel 

společnosti BEDOX Sky s.r.o., zajímal se o průběh a financování přestavby CAS a poté 

nám jménem společnosti věnoval 5.000 Kč na dokončení této rekonstrukce.  

Finanční náklady na rekonstrukci jsou prozatím ve výši 26.720 Kč, z toho 

19.935 Kč bylo čerpáno z rozpočtu města a zbylých 6.785 Kč z pokladny SDH. 

Rekonstruovaná CAS 25; foto P. Janota 

                                                                                                                         (Jan) 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Plavecký výcvik  

 

Jako v letech předchozích, tak i v letošním školním roce, se žáci 

1. - 4. ročníku naší ZŠ zúčastnili plaveckého výcviku, který proběhl 

v deseti lekcích v termínu od 10.12.2013 do 4.3.2014, kdy žáky 



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

každé úterý svorně doprovázeli kamarádi z deštenské MŠ a plně obsazený autobus pak 

mohl vesele vyrážet ke krytému bazénu v Jindřichově Hradci. 

Cílem výuky bylo především naučit děti plavat, pohybovat se ve vodě a zvyšovat 

jejich fyzickou zdatnost a odolnost. Pro děti tak výcvik představoval nezapomenutelný 

zážitek spjatý nejen s rozvojem fyzické kondice, ale i se ziskem pestrých životních 

zkušeností a neobvyklé zábavy. Vedle dobrého pocitu ze získaných plaveckých 

dovedností, obdrželi žáci po absolvování výcviku také tzv. Mokré vysvědčení, které bylo 

oceněním jejich plaveckého výkonu, snahy i odvahy.  

V závěru bychom chtěli ještě poděkovat SRPDŠ za finanční příspěvek na dopravu, 

který významným způsobem podpořil bezproblémovou realizaci celé akce. 

 

      
 

Mgr. Bc. Š. Vondráčková 

 

Linka bezpečí 

 

V pondělí 10.3.2014 se žáci 3. - 9. tříd na naší škole, v rámci prevence vzniku sociálně 

patologických jevů, zúčastnili interaktivního programu, během něhož byli seznámeni 

s existencí a fungováním bezplatné, anonymní telefonní linky - Linky bezpečí a Linky 

důvěry Dětského krizového centra.  

Lektorka, Mgr. Petra Vacková, tak žákům zajímavým způsobem přiblížila služby tohoto 

sdružení, které bylo již před 20 lety akreditováno v rámci systému sociálně-právní ochrany 

dětí v České republice. 

Cílem tohoto výchovného programu bylo seznámit žáky se skutečností, že na Linku 

bezpečí se mohou obrátit s žádostí o pomoc kdykoliv (24 hodin denně), když se ocitnou 

v tíživé životní situaci. Aby si uvědomili, že na svá trápení nemusí být nikdy sami, a i 

když aktuálně ve svém blízkém okolí nemají nikoho, s kým si mohou popovídat, existují 

tu pro ně lidé, kteří mají čas věnovat se jim, vyslechnout je a pomoci jim najít vhodná 

řešení konkrétní tíživé situace.  

Mgr. Bc. Š. Vondráčková 

 



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
        J. Jusko, Mgr. L. Pospíchal 

 

Zvyky a tradice na venkově 

 

V úterý 11.3.2014 se děti naší školy zúčastnily výukového programu na téma 

"Zvyky a tradice na venkově dříve". Tento program byl součástí projektu "Spolupráce", 

který zajišťuje Místní akční skupina Česká Kanada. Děti se během programu dozvěděly, 

jaké zvyky a tradice dodržovali naši předkové během celého roku. Zpestřením programu 

byla ukázka malování velikonočních vajíček voskovou technikou, kterou dětem 

předváděla členka Jarošovské krojované družiny se svojí vnučkou. Obě byly oblečené do 

Blatského kroje, který je pro tuto oblast typický. Dětem se program líbil, odnesly si řadu 

poznatků a touto cestou děkujeme paní Mgr. V. Szutové za organizaci této akce.   

         

Mgr. H. Böhmová a Mgr. L. Říhová  

 

 



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Letové ukázky dravců 

 

Po třech letech do ZŠ a MŠ Deštná opět zavítal sokolník pan Vondruška se svými 

dravci. V pátek 21.3.2014 na sportovním hřišti předvedl žákům některé své opeřené 

odchovance. Konkrétně se jednalo o čtyři dravce (výr velký, káně harrisovo, orel skalní, 

káně bělochvostá) a jednoho pěvce (krkavec velký). Sokolník povyprávěl dětem o způsobu 

života dravců a o některých jejich zajímavých schopnostech. Během přednášky si děti 

mohly pohladit výra velkého a nad hlavami jim v těsné blízkosti přeletoval např. orel 

skalní. Sokolnické ukázky byly ukončeny společným focením s dravci. 
            

    
Mgr. L. Pospíchal 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Představení Huga a Fuga – roční období 

 

Již po několikáté k nám do školky přijeli velmi oblíbení klauni Hugo a Fugo a 

přiblížili nám krásu jara, léta, podzimu a zimy. Především se zaměřili na jaro, které právě 

začalo. Děti si procvičily své znalosti o hospodářských zvířatech a jejich mláďatech, 

zpívaly písně s jarní tématikou a také byly zapojeny do pohybových aktivit. Vystoupení 

klaunů se nám opět velmi líbilo.  

    



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Výcvik dravců 

 

V pátek 21.3. za slunečného počasí jsme na fotbalovém hřišti společně se školou 

shlédli výcvik dravců a to od nejmenších až po velké exempláře. Ke každému jsme se 

dozvěděli zajímavé informace. Mohli jsme si pohladit výra velkého a být součástí výcviku. 

Nad dětmi a mezi nimi přelétal orel, se kterým jsme se na závěr vyfotili. Cvičitelé dravců 

byli velmi ochotní a odpovídali na často zapeklité otázky. Pro nás všechny byl výcvik 

dravců velkým zážitkem.  

 

 
 

    
 

 

Beseda se včelařem 

 

Ve čtvrtek 27.3. nás navštívil včelař p. František Poslušný, který nás zasvětil do tajů 

včelaření. Dozvěděli jsme se spoustu informací o včelách, úlech a produktech. Vše jsme si 

osahali, ochutnali med a vyzkoušeli včelařskou kuklu. Beseda pro nás byla velmi poučná a 

zároveň zábavná. Děkujeme. 

 



- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

    
 

 
Paní učitelky MŠ 



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  Zajišťujeme rozvoz 

obědů v Deštné a Lipovce (případně také do dalších obcí – nad 5 obědů) nebo můžete 

stolovat přímo v jídelně nebo si přijít sami pro oběd do jídlonosiče. V případě jakéhokoli 

dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280; vedoucí ŠJ - 384 384 263. 

 

  1. 4.   ÚT   Přidělaná      Kuřecí závitek, rýže, rajče, čaj 

  2. 4.   ST  Rybí             Vepř. maso na žampionech, brambor           KNEDLÍK 

  3. 4.   ČT   Bramborová   Čočka na kyselo, uz. krk., chléb, okurka,, čaj 

  4. 4.   PÁ   Slovenská     Bavorské vdolečky, kakao 

 

  7. 4.   PO   Brokolicová    Kuřecí nudličky, rýže, čaj 

  8. 4.   ÚT   Krupicová      Svíčková na smetaně, knedlík, čaj 

  9. 4.   ST   Z mích. luštěnin   Sekaná pečeně, brambor, okurk. salát, čaj 

10. 4.   ČT Česneková    Plovdivské maso, těstoviny, čaj                KNEDLÍK 

11. 4.   PÁ   S játr. rýží      Špenát, vepř. krk. pečená, brambor, čaj 

 

14. 4.   PO   Vločková      Vepřové maso po selsku, br. knedlík, zelí, čaj 

15. 4.   ÚT   Rajská           Smažené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj 

16. 4.   ST   Čočková        Vepř. maso na slanině, těstoviny, čaj          KNEDLÍK 

17. 4.   ČT   Kapustová     Hovězí guláš, knedlík, čaj       

18. 4.   PÁ   Zelná             Rizoto z vepř. masa, zelný salát, čaj 

 

21. 4.   PO               VELIKONOCE 

22. 4.   ÚT   Nudlová       Masové klopsy v rajské omáčce, těstoviny    KNEDLÍK 

23. 4.   ST   Hrachová      Hov. maso na česneku, bramb. kaše, okurka, čaj 

24. 4.   ČT   Z vaj. jíšky    Ptáčková omáčka z vepř. masa, knedlík, čaj 

25. 4.   PÁ   Gulášová     Bramborové šišky s mákem, mléko, čaj 
 

28. 4.   PO   Květáková    Bratislavské vepř. plecko, knedlík, čaj 

29. 4.   ÚT   Fazolová       Milánské špagety se sýrem, čaj 

30. 4.   ST   Drůbková      Krůtí maso na zelenině, brambor, čaj 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 
 

A-MAMA           
S přicházejícím jarem a hezkým počasím se bude 

cvičení konat převážně na hřišti. A v tělocvičně pouze při 

špatném počasí. Abychom si všichni do sytosti užili prvního jarního sluníčka. Také bych 

chtěla v našem spolku přivítat 2 nové maminky a jejich kloučky. Z cvičení uvnitř jsou 



- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

nadšené, tak doufám, že se jim s námi bude líbit i pobyt venku. Během dubna budeme ve 

spolupráci s Městem Deštná připravovat program na Čarodějné odpoledne na poslední 

dubnový den. Všichni se už moc těšíme!  

 

Přejeme všem krásné a slunečné svátky jara a bohatou pomlázku pro koledníky.  

                                                            

                                                                                                              Markéta Pospíšilová 

 

PROGRAM TVOŘENÍ NA DUBEN 

 

Jelikož začíná být venku pěkné počasí a děti zajímá víc co je venku na zahrádce a na 

hřišti, než tvoření u stolečku, rozhodly jsme se upravit režim tvořeníčka. 

Budeme se scházet pouze 2x do měsíce a pokud to bude možné, budeme tvořit na hřišti u 

kabin. 

 

10.4. Zamotaný velikonoční zajíček 

 

Potřebujete: barevné vlnité papíry, očička pro zajíčka, nůžky, mašle (lýko) 

Zajištěno: tavná pistole, provázek, lékařská špachtle, vlnitá lepenka hnědá 

 

Hody, hody, doprovody, 

já jsem malý zajíček, 

utíkal jsem podle vody, 

nesl kopu vajíček. 

 

24.4. Čarodějnice 

 

Při pěkném počasí - tvoření na hřišti u kabin, při špatném počasí v hasičské klubovně. 

 

Velký oheň 

Potřebujete: černou čtvrtku, tempery 

Zajištěno: bílé čtvrtky 

 

Postava čarodějnice na velký oheň. 

vše zajištěno! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Milí čtenáři, 

 mám velkou radost, že Vám mohu sdělit, že letošní rok je pro nás všechny výroční, 

tedy velmi vzácný a plný oslav. Jedná se o 720. výročí historicky první písemné zmínky o 

městě Deštná, tehdy zvaném již městysem a místem trhovým. Dne 25. července 1294 

urozený pán Oldřich II. z Hradce poskytuje latinskou listinu v Praze králi Václavovi, kde 

Deštnou uvádí mezi jinými jako své statky. 



- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Jistě je historie města již dříve známa od druhé poloviny 12. století, ale rok 1294 je 

pokládán za oficiální založení města a tedy je to rok významný po naše oslavy. Celá 

historie našeho města je velmi zajímavá a plná pozoruhodných událostí, které stojí za to, 

abychom si našeho starobylého města vždy vážili. 

 Jistě si mnozí občané pamatují, jak bylo v roce 1994 honosně oslaveno u nás 

700. výročí města Deštná, kdy naši obyvatelé i rodáci z Deštenska, někteří roztroušení po 

celé naší republice i v cizině, se na oslavy v hojném počtu dostavili a jistě na tuto 

velkolepou událost budou dlouho vzpomínat. Věřím, že i naše letošní oslavy se rovněž 

zapíší kladně do historie Deštné. 

 Při této příležitosti je možno připomenout i to, že němečtí kolonisté z Řádu 

německých rytířů zakládají v Deštné kostel sv. Ottona, zasvěcený tomuto bamberskému 

biskupovi. Kamenná románská stavba je připomínána již kolem roku 1250, kdy vznikalo 

již náměstí s tržištěm a některé na něho navazující ulice. Městečko Deštná bylo položeno 

v krásném údolí kolem vodního toku s kopci a lesy nad krajinou a bylo tehdy výhodným 

místem pro založení většího města. Po léta se zde konaly velké trhy s mnoha návštěvníky a 

trhovci a tyto trhy byly uváděny společně s trhy v Táboře, jako jedny z největších ve své 

době v naší oblasti. 

 Za slavnou událost je možné pokládat i objevení léčivého pramene nedaleko Deštné 

v roce 1599. Nad pramenem byl postaven kamenný kostelík, kde se konaly nejen poutní 

mše, ale toto místo navštěvovalo velké množství poutníků, celoročně užívali léčivou vodu 

a přispívali penězi i dary městu. V dobře rozvíjejícím se poutním místě byly brzy založeny 

i léčivé vodní lázně „Svatý Jan“, kde se léčili nejen zdejší pacienti, ale i vojáci zranění 

v tehdejších válkách (třicetileté, sedmileté a z válek napoleonských). Lázně i poutní 

kostelík zasvěcený sv. Janu Křtiteli přinesly pro Deštnou velký rozvoj a publicitu v celém 

kraji. Vzácnou událostí v Deštné byl i pobyt německého hudebního skladatele Karla 

Ditterse z Dittersdorfu, který je v Dešné na hřbitově pochován a tento hrob navštěvuje 

mnoho turistů i z daleké ciziny. 

 O historii Deštné je možno si přečíst též v zajímavých brožurách, které jsou 

k prodeji na Městském úřadě. Je to například „Deštenský poutník“, „Rožmberkové a 

Deštná“, „Těšitelé duší“ (o kněžích a řádových sestrách pocházejících z Deštenska) a další 

brožury pojednávající o deštenských spolcích, šenkovnách a hospodách, o řemeslnících, 

ochotnících, hasičích atd. Též připravujeme brožuru o svatojánských lázních a pramenech 

v kostelíčku sv. Jana Křtitele. 

 Alespoň rámcově uvedu průběh letošních oslav 720 let města Deštná. Koncem 

července bude otevřena zajímavá výstava v přísálí kulturního domu v Deštné, kde si 

budeme moci prohlédnout mnoho zajímavých památek a dokumentů i deštenských obrazů. 

Výstavu doporučujeme vidět. V těchto dnech uvedou i naši divadelní ochotníci divadelní 

představení v Kulturním domě v sále. Velké oslavy se uskuteční i na náměstí 

s vystoupením hudebního souboru ze Soběslavi a cvičení dobrovolných hasičů v 

elegantních uniformách a připraveno bude i malé pohoštění pro všechny. Jako doplněk 

hlavních oslav budou i koncerty v kostelíčku sv. Jana Křtitele v Lázních a to: 21. dubna 

2014 hudební setkání s velikonoční výzdobou a ochutnávkou pramenité lázeňské vody od 

15,00 hodin, dále 14. června 2014 v 16,00 hodin se bude konat slavnostní 20. výroční 



- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

koncert se zajímavými hosty i členy hudebního souboru sv. Jana Křtitele. Na obou 

koncertech v kostelíčku uvedeme i některé zajímavosti o oslavách na náměstí v Deštné i 

něco z historie Deštné a svatojánských lázní i poutního kostelíčka sv. Jana Křtitele, který 

již několik let slouží městu jako malá koncertní síň s 80-ti místy k sezení a výbornou 

akustikou. 

 Co se týče pravidelné výtvarné výstavy, která se každoročně koná v galerii 

Kulturního domu v Deštné, bude v letošním roce kvůli oslavám posunutá, tedy vernisáž 

bude již 17. května a bude trvat do 11. července. Prosíme tedy všechny zájemce – 

výtvarníky, kteří chtějí své výtvory letos vystavovat, aby si je připravili a do 12. května 

odevzdali na Městský úřad v Deštné. Byli bychom rádi, kdyby navštívili malířskou 

výstavu i žáci naší základní školy v rámci vyučování, protože výstavy jsou vždy velmi 

zajímavé a můžeme zde vystavit i některé výtvory dětí, které jsou též výtvarně nadané. 

Výstavu připravenou k 720. výročí města pak mohou žáci navštívit v září, aby se také 

dozvěděli zde zajímavosti z historie našeho města.  

 Věříme, že všichni naši milí obyvatelé města Deštná i okolních míst se budou na 

oslavy těšit a hojně se zúčastní všech akcí. Průběh oslav budeme publikovat ve Zpravodaji 

Deštenska, v Jindřichohradeckých listech a na internetu i v dalších sdělovacích 

prostředcích v našem kraji. Věřím, že se tyto slavnosti v Deštné vydaří a že budeme na ně, 

my i naše děti ještě dlouho vzpomínat. Jednotlivé podrobnosti budou ještě oznámeny 

v našem Zpravodaji i v místním rozhlase.  

 

    Ze Svatojánských lázní všechny zdraví Eva Kadlecová 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 BŘEZEN V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ OČIMA 

KHL 

 

     Březen je každoročně posledním měsícem 

intenzivních příprav před dubnovým zahájením nové 

sezony v Leteckém muzeu Deštná. A nebylo tomu jinak ani letos.  

     Moji kolegové z Klubu, v čele s Radkem Novákem, Zdeňkem Krupičkou, Vladimírem 

Vondrkou a Jiřím Růžičkou, dále pak Petr Pokorný se svým synem Petrem, Miroslav 

Homola, Michael Šafránek, Jaroslav Vobr, Vladimír Běhal, Karel Vlk, Petr Huisl a 

Jaroslav Hrůša, odvedli opravdu velké penzum práce, které každý z dřívějších návštěvníků 

uvidí na první pohled. K zásadním změnám došlo v hlavní expozici muzea, kde vznikla 

nová část věnovaná poválečnému vojenskému letectvu, a také v kinosále, v expozici 

ČSLA i části věnované II. světové válce. Nemalé prostředky Klub investoval do výroby 

nového výstavního fundusu (plochých a stojatých vitrín), popisek, fotografií, kovových 

stojanů k velkým exponátům, dále do vytvoření diorama dopadového místa jednoho 

z MiGů na Jindřichohradecku. Velký dík patří našim přátelům, vojenským letcům a 

pyrotechnikům z Náměště nad Oslavou, jmenovitě Michalu Davidovi a Jaroslavu 

Morochovičovi, kteří nám významně pomohli s výše uvedeným rozšířením nových 

expozic o čs. poválečném vojenském letectvu. V této souvislosti patří poděkování i vedení 



- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

města Deštná v čele se starostou Davidem Šaškem. Jen s pomocí města bylo možné v 

muzeu provést řadu technických a stavebních úprav, které byly pro jeho další zdárný chod 

nezbytné. Jak se nám změny v muzeu podařily, můžete posoudit sami.  

     Propagaci muzea podpořil kolega Aleš Hazuka svou televizní reportáží, natočenou 

22. března 2014 společně s členy našeho Klubu a Letecko-modelářského klubu Kardašova 

Řečice. Předmětem příspěvku je nový zajímavý exponát, který bude zanedlouho umístěn 

v expozici letců z Jindřichohradecka na bojištích II. světové války. Jedná se o model 

stíhacího Spitfire Mk. V „F“ o rozpětí zhruba 350 cm, na jehož originále létal jako velitel 

313. čs. stíhací perutě František Fajtl. Reportáž byla odvysílána v České televizi v sobotu 

22. března.    

     Muzeum Jindřichohradecka a Klub historie letectví Jindřichův Hradec připravili 

fotografickou výstavu k uctění památky generála Štandery a jeho spolubojovníků, 

válečných letců, kteří pomohli vyhrát II. světovou válku. Výstava je přístupná od 3. března 

do 28. dubna 2014 ve druhém patře jindřichohradecké knihovny. Ke zhlédnutí je zde 

padesát převážně dobových fotografií z osobního archivu Mgr. Vladislava Buriana, autora 

výstavy. Snímky představí návštěvníkům osobnost nedávno zesnulého generála Miroslava 

Štandery a zároveň šestiletou válečnou pouť našich letců v Polsku, Francii, Velké Británii, 

Sovětském svazu, na Slovensku, až do návratu do svobodného Československa, tedy 

období od června 1939 po srpen 1945.  Po ukončení výstavy budou fotografie využity k 

vytvoření nových výstavních panelů v Leteckém muzeu Deštná.  

     Letecké muzeum bude ve čtvrtek 3. dubna místem odborné přednášky pro žáky 9. třídy 

Základní školy v Deštné. Autor článku provede historií II. světové války se zaměřením 

především na letce z Jindřichohradecka a nejbližšího okolí Josefa Kloboučníka, Bohuslava 

Mráze a Hugo Dostála, jejichž rodové kořeny se úzce dotýkají Deštenska. Přednáška bude 

doplněna promítáním dokumentů z klubových expedic, které mapovaly osudy a hroby 

našich válečných letců na území Evropy.  

      Mezi březnovými akcemi Klubu je třeba uvést naši účast na oslavách 70. výročí 

Velkého útěku spojeneckých letců z německého zajateckého tábora v Zagani (česky 

Zhořelec, německy Sagan). K útěku došlo v noci z 24. na 25. března 1944, kdy se za 

dramatických okolností podařilo uprchnout celkem 76 letcům. Němci 73 uprchlíků opět 

zadrželi a na přímý rozkaz Hitlera 50 z nich 

zákeřně zavraždili. Jedním z nich byl český 

letec Arnošt Valenta, příslušník 311. čs. 

bombardovací perutě RAF. Oslavy v Zagani 

byly skutečně velkolepé. V neděli 23. března od 

12 hodin probíhaly poblíž Muzea Velkého 

útěku vojenské ukázky bojové techniky, 

válečné historické scénky a setkání leteckých 

historiků a fanoušků válečné historie z celé 

Evropy. V pondělí 24. března se přímo u 

útěkového tunelu Harry uskutečnil pietní akt za 

zavražděné spojenecké letce. Zúčastnili se ho 

vojenští přidělenci v Polsku z řady míst světa, včetně českého plk. Radomíra Kuzmy, a 



- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

také dva váleční spojenečtí letci, přímí účastníci Velkého útěku. Za náš Klub se této akce 

zúčastnilo 9 lidí. Před odjezdem z bývalého zajateckého tábora „Stalag Luft III - Sagan“ 

jsme uctili památku všech 50 zavražděných letců u symbolického hrobu, který byl 

vybudován při okraj obce Zagaň.   

     V tomto svém příspěvku bych ještě rád pozval zájemce na přednášku spojenou s 

besedou a promítáním dokumentů.  Plk. Ing. František Hlavnička, bývalý vojenský pilot 

MiGů, nyní sportovní pilot a pilot vyhlídkových letů na L 39 Albatros, zavzpomíná na 

doby nejen dávno minulé. Vždyť kolika lidem se poštěstilo letět s MiG 21 do Velké 

Británie či létat s čs. válečným stíhačem  generálem Miroslavem Štanderou. Přednáška 

„Od létání MiGů k L 39 Albatros aneb létání jako celoživotní radost“ se uskuteční v pátek 

25. dubna 2014 od 18. hodiny v konferenčním sále Muzea Jindřichohradecka ve Štítného 

ulici v Jindřichově Hradci.       

     Pokud se chcete dozvědět více o činnosti Klubu historie letectví Jindřichův Hradec, pak 

navštivte naše webové stránky: www.khl-jhradec.cz. Těšíme se s Vámi na setkání na 

všech našich akcích! 

                                                                                                       Vladislav Burian                                                           

 

       
 

Foto: Momentky z pietního aktu u příležitosti oslav 70. výročí Velkého útěku ze Saganu. 

Vojenský přidělenec České republiky v Polsku plk. Radomír Kuzma, přímý účastník - 

pamětník Velkého útěku, britský voják nesoucí fotografii se jménem zavražděného 

českého letce Arnošta Valenty.  

(Foto: Vladimír Vondrka, archiv KHL Jindřichův Hradec)  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Poděkování Mysliveckému sdružení Deštná 

 

 Touto cestou děkujeme všem členům Mysliveckého sdružení Deštná za příjemný a 

hezký večer strávený na jejich Mysliveckém večírku při svíčkách. Velmi děkujeme 

předsedovi sdružení panu Milanu Čejnovi za milé a hezké uvítání na této kulturní akci. 

      Za hosty akce Neubaerovi a Frýbovi 

 

http://www.khl-jhradec.cz/


- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Divadlo na Červené Lhotě 

 

Během posledních pár měsíců 

se mě obyvatelé Deštné a širokého 

okolí ptali, kdy se zase otevřou brány 

Schön-Burg-Theatru. Již tento měsíc 

budou pevně stanovená data jarních 

představení ,,Smát se s Chekhovem“. 

Toto představení oslavilo svou 

premiéru na podzim loňského roku a 

dočkalo se i přes malé množství repríz 

velkého úspěchu. Těšit se můžete 

například na zasloužilého umělce 

Josefa Hořkého nebo na ozdoby 

deštenských ochotníků Petru 

Vichrovou a Jarku Divišovou.  

O datech představení Vás budeme informovat na internetových stránkách Deštné 

nebo na oficiálních facebookových stránkách města, případně na městském úřadě, kde 

bude i několik lístků k přímému prodeji.  

 

EM 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 



- 27 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

  



- 28 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  

 

Pastýři, 

 

pastevci, pasáci …. povolání potřebné od pravěkých dob, kdy člověk 

domestikoval tehdejší zvířata k chovu a svému užitku. Bohatství stařešinů 

rodů se měřilo počtem kusů zvířat ve stádech (viz biblická vyprávění). A 

pastýři byli jejich důležitými ochránci. U nás, za staroslovanských dob, 

v etapě zakládání zemědělských osad, byla část získané země zkulturněna, 

vše ostatní sloužilo pastvinám. Skot, ovce, vepři – vše se celoročně páslo v přírodě, 

protože nebyla jiná možnost krmení. 

 Tento stav trval dlouhá staletí. Nejinak tomu bylo v Čechách, tedy i na Deštensku. 

Bylo samozřejmostí, že obec měla pastýře (pastuchu), ovčáci byli v panských ovčínech. 

V Deštné byl ovčín v místech dnešního čp. 226, pravděpodobně farský. Obecního pastýře 

si deštenská obec také pečlivě vybírala – musel mít příslušné zkušenosti, být spolehlivý, 

měl řadu povinností: vždy ochraňovat zvířata před hrozbou počasí, léčit jejich nemoci, 

kastrovat mladé býčky, držet obecního býka. Zato mohl bydlet v obecním domku 

pastoušce (pozdější čp. 169 na Stráních), chovat kozy a vepře, užitek měl z obecní louky 

zvané „bejkovka“. 

 Při ustanovení pastýře do služby (většinou k sv. 

Martinu), se konalo sousedské posezení v radní hospodě, 

zvolený musel slíbit plnění povinností a dát radním, i 

přítomným hospodářům, pohoštění. Za svou službu dostával 

od majitelů dobytčat tzv. „sejpku“, tj. určité množství obilí, od 

chalupníků stanovený peníz. Společná pastva se zahajovala 

v polovině dubna a končila před začátkem zimy, k sv. 

Martinovi. V létě se krávy v poledne zaháněly domů k dojení, 

od sv. Havla se páslo bez přerušení. Ráno, po východu slunce, 

pastýř svolával dobytek troubením a odváděl jej na určené 

pastviště. Deštenská obec jich měla několik. Například na 

„Hlinovkách“, směrem k Sněžníku, „Na Vejhoně“, tj. od tehdejší radnice (čp. 44) vlevo 

k rybníku Adamu. Stádo se páslo u rybníku „Rohozného“ na Stráních, nebo pod 

„Zájezkem“ a u „Obícky“. 

 Pastýři tehdy věřili na zlé tajemné síly, škodící zvířatům, měli svá zaříkání a rituály 

k ochraně, vzývali své patrony, sv. Vendelína, sv. Linharta a sv. Martina. Zatím přesně 

nevíme, kdy společné pasení dobytka v Deštné skončilo, pravděpodobně v polovině 

19. století, kdy se podstatně zlepšila krmivová základna (jetel, vojtěška, ap.). Nelze 

opomenout chov husí, významný na Deštensku. Byly to tisíce vykrmovaných husí, o které 

pečovali husáci. Například původní „Husárna“ ve Světcích, byl husákův domek u lesa, 

s velkými ohradami pro husy, které krmil a ochraňoval. Hejna husí byla hnána na nejbližší 

železniční stanici, uložena do klecí a odesílána nejen do Prahy, ale i do blízkého 

Rakouska. 



- 29 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 „Sláva“ obecních pastýřů zanikla, hospodáři pásli sami svůj dobytek na svých 

polnostech a lukách. Jako venkovský kluk jsem měl také povinnost pást naše dvě krávy. 

Zlobilo mě, že jim pastva nejvíc chutnala navečer, když jsem je chtěl hnát domů. Obvykle 

mne vysvobodilo zvonění klekání, kdy už padala rosa a pastva trávy nebyla zdravá. 

F.K. 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

Rok 1914 - I. světová válka a obyvatelstvo v Deštné 

Sté výročí začátku války 

 

Atentát v Sarajevu 

28. června 1914 byl spáchán atentát v Sarajevu v Srbsku na následníka trůnu Ferdinanda 

de Este a jeho manželku. Politická situace v Evropě byla v této době vyhrocená, čekalo se 

jen na nějaký důvod k vyhlášení války. Tento důvod se naskytl právě tímto atentátem, 

Rakousko-Uhersko dalo Srbsku ultimátum, které Srbsko nepřijalo, a tak byla válka 

vyhlášena. 

 

Mobilizace 

Vyhlášky o všeobecné mobilizaci všech záložníků vojska a zeměbrany do 39 let byly 

vyvěšeny 26.7.1914 na sv. Annu v době mše, přivezli je do Deštné poslové z Kamenice. 

Když lidé vyšli z kostela, byli vyhláškami ohromeni. Mnozí se utěšovali, že se do dvou 

měsíců vrátí, někteří z mužů se vrátili do kostela ke zpovědi a přijímání. Vyhláška 

nařizovala nastoupit do 48 hodin k vojenským útvarům. Všeobecně muži narukovali 

v pondělí 27.7.1914. Celkem se nastupovalo bez donucovacích prostředků, ale s nechutí a 

odporem, protože Češi nechtěli trpět za zájmy Němců a Maďarů. Z Deštné odešlo do roka 

186 lidí, což byl každý sedmý obyvatel, ze Světců 52 lidí, z Vícemile 14 lidí. 

 

Seznamy mrtvých, raněných a nezvěstných 

Hejtmanství oznámilo, že seznamy mrtvých, raněných, nezvěstných a zajatých byly 

„vyloženy“ na městském úřadě. Dne 19.8.1914 přišla první Listina ztrát vojska. Tyto 

listiny chodily na obce po celou válku. 

 

Vklady v peněžních ústavech 

Lidé houfně vybírali vklady z peněžních ústavů. Schovávali hlavně kovové mince - 

koruny a dvoukoruny. Byl naprostý nedostatek drobných. Proto obec vydala 13.8.1914 

nouzová papírová platidla v hodnotě 1 koruny, vydala jich za 2 500 korun. Bylo to 

nezákonné, ale pro svoji dobu to mělo velký užitek. Platil-li někdo 50 haléřů, přepůlil 

jednoduše papírovou korunu. Tato „deštenská měna“ netrvala dlouho, v květnu 1915 

byly všechny tyto peníze staženy z oběhu a pravděpodobně do jediné spáleny, protože se 

ani jeden exemplář nezachoval. 

 



- 30 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Dodávky zemědělských plodin 

V říjnu 1914 byly nařízeny první povinné dodávky, hejtmanství žádalo 150 q ovsa a 

49 q žita. Obec odpověděla záporně, bylo však pohroženo „rekvisicí“. Obec tedy dodala 

150 q ovsa, ale žito ne. Určená komise zjistila pochůzkou dům od domu, že ani v jediném 

domě v Deštné nejsou takové zásoby žita, aby se vydrželo do příštích žní. Komise navíc 

zjistila, že koncem ledna 1915 většina malorolníků nebude mít žito na chléb. Špatné to 

bylo také s bramborami, protože sklizeň byla poloviční loňské. Aby nebyl nedostatek 

brambor a žita, komise měla zakoupit v okolí 200 q brambor a 50 q žita. 

 

Další události jen stručně: 

- narukováním mužů zůstalo mnoho rodin bez živitele a příjmů. Tyto rodiny si mohly 

požádat o příspěvek k výživě - příspěvek byl denně na osobu 85 haléřů, dětem do 8 let 40 

haléřů, 50% příbytečného těm, kteří byli v nájmu. 

- studně musely být označené německy a česky a musela být uvedena kvalita vody. 

- v září 1914 byl nařízen sběr ostružinového listí na čaj, bylo sebráno 5 kg. Ze sebrané 

vlny a bavlny pletly žákyně ve škole pro vojáky čepice, ponožky (18 párů), nátepníčky 

(10 párů) a v lednu 1915 bylo zhotoveno 800 párů papírových vložek do bot. 

- začátkem prosince 1914 přišla první vyhláška o vítězství - dobytí Bělehradu. Na ruské 

frontě se rakouským vojákům vedlo špatně, což dokazovalo množství uprchlíků z Haliče. 

                                                                       

Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

 

Citát nakonec:                     Šťastný ten člověk, který se dokáže smát sám sobě. 

                                                      Bude mít vždycky něco pro obveselení. 

                                                                                        H. BURGIBA 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

SVATOŘEČENÍ PAPEŽE BLAHOSLAVENÉHO JANA PAVLA II. 

 

 Bratři a sestry, v sobotu 2. dubna 2005 k sobě Pán 

povolal papeže Jana Pavla II. Svatý otec zemřel ve 

Vatikánu v předvečer druhé neděle velikonoční – svátku 

Božího milosrdenství, který právě on během svého 

pontifikátu zavedl. 

Když se ve Vatikánu konal jeho pohřeb, mohli jsme 

si všimnout na zcela zaplněném Svatopetrském náměstí i 

přilehlých ulicích mnoha transparentů, na kterých bylo 

napsáno v italštině heslo „Santo subito“, což znamená 

„Svatý ihned“. Bylo to spontánní lidové vyjádření toho, co 

jsme všichni v tu chvíli cítili, že papež Jan Pavel II. je 



- 31 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

vskutku světec. 

Po šesti letech jsme se dočkali. Bylo to v neděli 1. května 2011, kdy ve Vatikánu 

prohlásil Svatý otec Benedikt XVI., který byl jako Joseph kardinál Ratzinger dlouholetým 

nejbližším spolupracovníkem Jana Pavla II., tohoto papeže za blahoslaveného, a tím jej 

povýšil k úctě oltáře. A je více než symbolické, že se tak stalo právě o druhé neděli 

velikonoční – o svátku Božího milosrdenství. 

A nyní, po téměř třech letech, tento proces dosáhne svého vrcholu a naplnění. V 

neděli 27. dubna 2014 – opět jako tehdy o druhé neděli velikonoční, o svátku Božího 

milosrdenství – prohlásí ve Vatikánu Svatý otec František, kterého právě Jan Pavel II. 

jmenoval do sboru kardinálů, blahoslaveného Jana Pavla II. za svatého. A spolu s ním 

bude svatořečen i blahoslavený papež Jan XXIII., který svolal Druhý vatikánský koncil. 

Papež Jan Pavel II. se stal jednou z nejvýraznějších osobností 20. a počátku 

21. století. Pro katolické křesťany celého světa byl Jan Pavel II. především otcem. 

Všichni, kdo měli možnost se s ním setkat při nejrůznějších příležitostech, mohli 

dosvědčit, že měl ke všem lidem – ať to byli státníci nebo anonymní návštěvníci velkých 

setkání – blízký a láskyplný vztah. 

Některým lidem možná vadí tradiční oslovení papeže „Svatý otec“. Tento titul však 

charakterizoval Jana Pavla II. víc než mnohá jiná označení. Jeden luteránský duchovní to 

vyjádřil slovy: „My někdy katolické církvi vyčítáme, že si váží svatých, že nazývá papeže 

Svatým otcem. Ale říkám vám, já, luterán, na adresu Jana Pavla II.: jen víc takových otců, 

jen víc takových svatých.“ My, katoličtí křesťané, jsme již tehdy doufali, že naše 

rozloučení s Janem Pavlem II. bylo jen dočasné. Složili jsme svou naději ve vzkříšeného 

Pána. Byla to naděje, v níž umíral i Svatý otec. 

A tak smrt Svatého otce Jana Pavla II. v sobě nesla smutný i radostný okamžik 

zároveň. Smutný ve smyslu prázdnoty, která po něm zde zůstala, a naopak radostný v jeho 

spojení s Bohem, kterému doslova daroval svůj život. Jan Pavel II. byl především velký 

člověk, velký křesťan, velký tím, že měl živou víru a osobní vztah ke zmrtvýchvstalému 

Kristu, který je skutečně přítomen ve své církvi. Jan Pavel II. byl velkým člověkem, 

plným Ducha svatého, z jehož moci jednal. Projevem tohoto vztahu byla láska k chudým, 

trpícím a pronásledovaným, k mládeži a ke všem lidem. Za všech okolností byl věrný 

Kristu a jeho evangeliu. Dovedl rozpoznávat v Duchu svatém znamení časů a vtělovat 

správně evangelium do naší doby. Byl otevřený vůči všem křesťanům i vůči světu, který 

miloval. Jednal vždy pod mateřským vedením Panny Marie, jejímž byl opravdu 

mimořádným ctitelem. To plně vyjadřovalo i jeho heslo „TOTUS TUUS“ – „CELÝ 

TVŮJ“. 

Bůh stojí za svou církví, kterou miluje. Stojí za svým papežem, i jeho miluje a chce 

mu dát dobro ještě větší. Bůh prohlubuje naši víru a učí nás naději. Naše srdce je plné 

vděčnosti, že Bůh dal dnešní církvi tak velikého papeže a plni naděje se díváme do 

budoucnosti. Papež odešel na věčnost v týdnu, kdy byla liturgie plná Krista 

zmrtvýchvstalého, plná velikonočního aleluja.  

V tento slavný den svatořečení Svatého otce Jana Pavla II. cítíme především 

vděčnost Bohu za veliký dar, který jsme v osobě Jana Pavla II. dostali. A také vděčnost 

papeži za vše, co vykonal pro církev i svět, ale také konkrétně pro naši vlast, kterou třikrát 



- 32 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

navštívil. Dovedl ukazovat správný směr, strhnout mladé a zaujmout i lidi Bohu vzdálené. 

V závěru svého života významně ukázal na hodnotu života i ve stáří a nemoci. Nyní je na 

nás, abychom jeho odkaz nesli dál. Kéž nám Bůh pomáhá a jemu dopřeje plnou radost ve 

slávě Boha, kterého na zemi poznával vírou, a k němuž vedl mnohé lidi. 

Rád bych v závěru poukázal na takové čtyři „střípky“, které mně navždy zůstanou v 

srdci jako hlavní vzpomínky na papeže Jana Pavla II. Prvním střípkem mozaiky byla jeho 

neuvěřitelná ochota vést dialog napříč náboženskými směry. Marně si vzpomínám na 

osobnost, vyjma blahoslavené Matky Terezy z Calcutty, kterou by provázely modlitby 

většiny světových náboženství, církví a denominací. 

Druhým střípkem v mozaice je jeho krásný vztah k mládeži. Ten, kdo nevidí v 

mladých lidech budoucnost, nepřekročí stín vlastního života. A papež Jan Pavel II. ho v 

tomto směru překročil mnohokrát. Vždyť právě on zahájil tradici Světových dnů mládeže, 

která se ujala a trvá stále. 

Třetím kamínkem z mozaiky je jeho svéráznost. Přestože jako nejvyšší představitel 

církve i Městského státu Vatikán byl svázán mnohými předpisy a protokoly, dokázal dělat 

mnohem více. Jistě bychom pochopili, pokud by nemocný papež odmítl cestovat. Ale to 

on ne! Do poslední chvíle chtěl létat po světě a posilovat ty, o nichž byl přesvědčen, že 

jeho podporu potřebují. 

A posledním kouskem do mozaiky je papežova touha po pokoji a míru. Byl 

neústupný a nekompromisní. „Válkou míru nikdy nedosáhneme,“ tvrdil papež. O velkých 

osobnostech jako byl papež Jan Pavel II. není třeba říkat mnoho slov. Můžeme pouze 

jediné: poděkovat Bohu za to, že tu byl s námi a pro nás... 

 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Ke konci svého pozemského putování 

tento světec řekl: „Buďte šťastní, jako jsem šťastný i já.“ Buďme tedy Bohu vděční za 

všechno, co pro nás Jan Pavel II. znamenal, a šťastní, že se Svatý otec mohl setkat s tím, 

který je Cesta, Pravda a Život a k němuž celým svým životem směřoval. A v pevné víře ve 

společenství svatých smíme říci, že tento veliký papež zůstává stále s námi, a že jsme v 

osobě svatého Jana Pavla II. získali mocného přímluvce před tváří Boží. Svatý Jane Pavle 

Veliký, přimlouvej se u svého Mistra a Pána za náš český národ, od tohoto času až na 

věky věků.   A m e n . 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V DUBNU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Neděle 6.4.2014 v 11 h – 5. NEDĚLE POSTNÍ; v 10:30 h – POBOŽNOST 

KŘÍŽOVÉ CESTY 
- Neděle 13.4.2014 v 11 h – KVĚTNÁ NEDĚLE („pašijová“ – mše sv. na památku 

vjezdu Páně do Jeruzaléma) – v úvodu mše svaté proběhne svěcení ratolestí a 

průvod, dále při mši svaté zazní zpívané pašije podle Lukáše; v 10:30 h – 

POBOŽNOST KŘÍŽOVÉ CESTY 



- 33 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

- Čtvrtek 17.4.2014 v 20 h – ZELENÝ ČTVRTEK (mše sv. na památku Večeře 

Páně) – po mši svaté bude adorace v Getsemanské zahradě a obnažení obětního 

stolu 

- Pátek 18.4.2014 v 15 h – VELKÝ PÁTEK – den přísného půstu (Velkopáteční 

obřady na památku Umučení Páně) – nejprve se bude konat POBOŽNOST 

KŘÍŽOVÉ CESTY „O smyslu kříže“, ihned po křížové cestě začnou velkopáteční 

obřady, při nichž zazní zpívané pašije podle Jana; po skončení velkopátečních 

obřadů bude až do 20 h možnost adorace v Božím hrobě 

- Sobota 19.4.2014 – BÍLÁ SOBOTA – od 8 h do 20:45 h bude možnost adorace v 

Božím hrobě; v 20:45 h bude Boží hrob uzavřen a všichni se shromáždí před 

kostelem k zahájení obřadů Veliké noci 

- Sobota 19.4.2014 v 21 h – VZKŘÍŠENÍ (obřady Veliké noci) 

- Neděle 20.4.2014 v 11 h – SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ (Boží hod 

velikonoční) 

- Pondělí 21.4.2014 v 11 h – PONDĚLÍ V OKTÁVU VELIKONOČNÍM 

- Neděle 27.4.2014 v 11 h – 2. NEDĚLE VELIKONOČNÍ (svátek Božího 

milosrdenství); dnes bude ve Vatikánu prohlášen za svatého (tzv. obřad 

kanonizace = svatořečení) papež bl. Jan Pavel II. a papež bl. Jan XXIII. !!! 
- Pátek 2.5.2014 v 17 h – pátek po 2. neděli velikonoční; PRVNÍ PÁTEK 

V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná 

modlitba, svátostné požehnání) 

- Neděle 4.5.2014 v 11 h – 3. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V DUBNU V DEŠTNÉ (kaple sv. Josefa na faře): 

 

- Středa 2.4.2014 v 17 h – středa po 4. neděli postní 

- Pátek 4.4.2014 v 17 h – pátek po 4. neděli postní; PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI (po 

mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná modlitba, 

svátostné požehnání) 

- Středa 9.4.2014 v 17 h – středa po 5. neděli postní 

- Pátek 11.4.2014 v 17 h – pátek po 5. neděli postní 

- Středa 16.4.2014 v 17 h – STŘEDA SVATÉHO TÝDNE 

- Středa 23.4.2014 v 17 h – STŘEDA V OKTÁVU VELIKONOČNÍM 

- Pátek 25.4.2014 v 17 h – PÁTEK V OKTÁVU VELIKONOČNÍM 

 

 

PRODEJ VELIKONOČNÍCH POHLEDNIC: 

 

Nabízím vám krásné velikonoční pohlednice ve vysoce kvalitním provedení od 

soukromého vydavatele Petra Syptáka z Brna. Zakoupit si je můžete během měsíce 

dubna ve farním kostele sv. Ottona, jakož i v kapli sv. Josefa na faře v Deštné. V 

případě potřeby vám je rád prodám také individuálně v kanceláři děkanského úřadu v 

Kardašově Řečici. Jednotná cena: 5 Kč za 1 kus. 



- 34 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

PŘEDVELIKONOČNÍ SVATÁ ZPOVĚĎ: 

 

Posvátná doba svatopostní je dobou naší vnitřní duchovní obnovy, což by mělo 

vyvrcholit opravdu dobrou a náročnou předvelikonoční svatou zpovědí, ke které vás 

tímto srdečně zvu. Ve farnosti Deštná můžete samozřejmě využít řádné termíny (tj. ve 

středu a v pátek čtvrt hodiny přede mší svatou). Kromě toho nabízím ještě zvláštní 

termín pro svatou zpověď: neděle 13. dubna 2014 od 12 hodin do 15 hodin v kapli 

sv. Josefa na faře. 

 

PRAVIDLA PŘÍSNÉHO PŮSTU (Velký pátek): 

 

- půst od masa – netýká se masa studenokrevných živočichů a těch živočichů, kteří 

žijí ve vodě; zavazuje od 14 roků 

- půst újmy – jen jednou za den se dosyta najíst; zavazuje od 18. do započatého 60. 

roku 

 - od povinnosti půstu zprošťuje: nemoc, rekonvalescence, těžká práce (doporučuje 

se zvolit si jinou formu sebezáporu) 

 

BOHOSLUŽBY V DUBNU NA ČERVENÉ LHOTĚ U NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE: 

 

- Čtvrtek 17.4.2014 v 22 h – SVATÁ HODINA NA ZELENÝ ČTVRTEK (bdění v 

Getsemanské zahradě) 

- Neděle 27.4.2014 v 16 h – 2. NEDĚLE VELIKONOČNÍ (svátek Božího 

milosrdenství); první mše sv. v letošní sezóně na Červené Lhotě!!! 

 

SPOLKY A ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ V DEŠTNÉ 

 

Ve 25. dílu o deštenských spolcích se pouštím na tenký led, protože odborníkům 

bude článek připadat málo odborný a naopak laikům zase možná místy nesrozumitelný; 

chci se totiž věnovat karbaníkům, konkrétně hře 

 

M A R I Á Š 

 

I když je tato karetní hra v Čechách velmi rozšířená, dokonce si mnozí mohou 

myslet, že je ryze česká, tak pochází z Francie a slovo mariage v překladu znamená 

sňatek, což v této hře představuje spojení svrška (dámy) a krále do tzv. hlášky. Taktéž 

další výrazy jako forhont, talon, trumf, flek, re pocházejí z francouzštiny a němčiny, výraz 

tuty je z italského tutti (všichni). Následující boty a kalhoty jsou již samozřejmě české. 

Ovšem betl (der Bettler=žebrák) a durch (=skrz) pochází opět z němčiny. Stejně výrazy 

plonková desítka nebo štych či licitovat (=dražit). 



- 35 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Někomu by mohl mariáš připadat 

jako jen tak nějaká hospodská hra, jenže 

v ČR již od roku 1986 existuje i Český 

svaz mariáše (ČSM), který dokonce spadá 

pod Českou unii sportu (bývalý ČSTV). 

ČSM organizuje Národní ligu licitovaného 

mariáše, která se dělí na míchanou a 

nemíchanou ligu a nejlépe umístění z obou 

lig hrají na závěr Turnaj mistrů. Mistr ČR 

si odnese kromě všeobecného uznání a 

poháru pro vítěze i 15.000 Kč a další 

věcné ceny. V rámci ČSM mají svou 

vlastní ligu i další dva druhy mariáše - 

volený a křížový. 

Celostátní liga licitovaného mariáše 

je zčásti regionální, takže u nás se hraje 

Jihočeská liga, jejímž ředitelem je JUDr. 

Pavel David (působící jako státní zástupce 

v J. Hradci). Každoročně se hraje 10 turnajů, z toho od roku 2012 dva v Deštné. Zde se 

účastní v průměru 20 hráčů, zájem však vzrůstá. Letos bude Deštná hostit dokonce turnaje 

tři. 6.4. a 5.10. pořádá turnaj František Drs v restauraci U Mocnáře a 8.6. Richard Rataj 

v restauraci U Kulturního domu. Výsledky těchto turnajů se započítávají do Národní ligy. 

Deštňáci mohou fandit Františku Mládkovi, paní učitelce ZŠ Deštná Šárce Vondráčkové 

nebo Richardu Ratajovi, který v roce 2013 obsadil v Národní lize 15. místo (!) a v 

závěrečném Turnaji mistrů byl mezi 32 hráči 4. (!) 

Kromě licitovaného mariáše se již od roku 1993 pořádá v Deštné v rámci Jihočeské 

ligy vždy v prosinci (letos 6.12.) turnaj v křížovém mariáši. Poslední ročníky organizuje 

Richard Rataj a účastní se v průměru 40 hráčů. A v lednu (letos 4.1.) se stejnou účastí 

organizují turnaj ve voleném mariáši Petr a František Drsovi. 

V Deštné se však kromě Jihočeské ligy 

hraje ještě Deštenský a učitelský přebor ve 

voleném mariáši. Turnaj v minulých letech 

organizovalo vždy na přelomu března a dubna 

ředitelství ZŠ Deštná v restauraci U Kulturního 

domu. Trojice hráčů zápolily 4 x 45 minut a to 

nejen učitelé a nejen Deštňáci. Sponzory turnaje 

byli nejen podnikatelé, působící v Deštné, ale i 

samotní hráči, takže vyhrát se dala souprava 

nářadí, láhev alkoholu, ale i brambory nebo obilí 

a Jaroslav Mareš jednou věnoval živého králíka, 

který se však po turnaji upekl a společně snědl. 

Turnaje se pravidelně účastnilo 20-25 hráčů, 

avšak v roce 2013, kdy se konal již 18. ročník, 



- 36 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

zájem hráčů nečekaně poklesl. Účast byla jen 9 hráčů, což mělo dopad i na samotné 

pořadatele, kteří se rozhodli letos turnaj vynechat. Zajímavostí tohoto turnaje je, že každý 

ročník má jiného vítěze. Nikdo 

nedokázal vítězství zopakovat. Za 

všechny ročníky byla jedinou ženskou 

účastnicí v roce 2012 Šárka 

Vondráčková. Zde platí, že jablko 

nepadá daleko od stromu, neboť se 

jedná o dceru JUDr. Pavla Davida. 

Kromě oficiálních turnajů se však 

mariáš hraje i po sauně v kabinách 

(volený) a též v neděli U Mocnáře 

(Budějovický). Dnem vyhrazeným pro 

mariáš býval i pátek (dlouhá léta 

křížový, později Budějovický), ale 

většina těchto aktérů již mezi námi není. Věnujme jim alespoň vzpomínku – Jiří Rataj, Jiří 

Kadeřábek, Jan Hlavsa, Stanislav Pígl, Jaroslav Mareš z Jižné, František Prágr 

z Bohdalína. Kromě tří resp. čtyř uvedených druhů mariášů existuje ještě celá řada 

různých regionálních variant. Na popisování pravidel, odlišností, či bodování zde však 

není místo. V Deštné má velkou oblibu Budějovický mariáš, kde herní nadstavbu 

představuje tzv. „bába“ tj. 

durch s hláškou. Zásadní 

spor v mariáši představuje 

míchání. Odpůrci či 

příznivci mohou být až 

nesmiřitelní. V Deštné to 

naštěstí neplatí. Avšak i 

samotné míchání má svá 

pravidla a může se místně 

lišit. 

Zatímco v obchodě již za 

10, 20 a 50 haléřové mince nic nenakoupíte, tak mariášníci mají těchto mincí doma stále 

zásoby. Hraje se sice i korunový nebo vyšší mariáš, ale nejběžnější je dvacetníkový. 

V takovém můžete vyhrát nebo prohrát za večer nejvýše do 100 Kč, v licitovaném mariáši 

do 300 Kč. To už musíte mít velké štěstí nebo velkou smůlu. Pro peníze se tedy skutečně 

nehraje. Hraje se hlavně o samotné vzrušení ze hry, která je o přemýšlení, o paměti a 

představivosti a má nesčetné množství variant. Problém však je, že nejsou mladí hráči a 

také se méně scházejí i ti starší, jelikož se celkově méně chodí do hospody. 

 

Ve spolupráci s Richardem Ratajem a Jaroslavem Říhou, kteří by jistě zájemcům 

řekli mnoho dalšího, napsal Antonín Stára. 

 



- 37 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

SPORT 

 

FOTBAL MUŽI 

 

Přátelská utkání 

Pátek  07. března Choustník – Deštná  3:2 

Neděle 16. března Deštná – Mnich  2:1 

Sobota 22. března Lipí – Deštná   3:7 

Sobota 29. března Deštná - Horní Pěna  hosté se nedostavili 

 

Neděle 6.4. od 14 hodin doma s Kunžakem. 

 

Mistrovská utkání v dubnu 

Neděle 13. dubna  Majdalena – Deštná odjezd 15 hodin 

Neděle 20. dubna   Deštná – Plavsko  15:30 hodin 

Sobota 26. dubna  Nová Ves – Deštná odjezd 15:15 hodin  

Neděle 04. května  Deštná – Č. Velenice 15:30 hodin 

  

 

FOTBAL STARÁ GARDA 

 

Pátek 04. dubna  Deštná – Novosedly 18 hodin 

Pátek 18. dubna  Košice – Deštná  odjezd 17 hodin 

Sobota 03. května  zabijačka na hřišti od rána 

Pátek 09. května  K. Řečice – Deštná odjezd 17:30 hodin 

Pátek 23. května  Deštná – Černovice 18:30 hodin 

Pátek 06. června  Košice – Deštná  odjezd 17:30 hodin 

Sobota 21. června  Deštná – Dolní Chabry 14 hodin (nad 50 let) 

    Deštná – Kozlovna 16 hodin (nad 35 let) 

 

 

 

SAUNA 

 

Otevírací doba sauny se stejně jako v minulých letech bude 

řídit letním časem. Tedy ženy od 17:00 – 19:00 a muži od 

19:10 – 21:10. 

 

Těšíme se na staré i nové příznivce sauny!  

Vaši saunéři 

 

 



- 38 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

INZERCE A JINÉ  
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 39 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

Pohádková říše Fábula se chystá na novou sezónu 

 

V červenci to bude rok, co v Kamenici nad Lipou otevřela svou bránu 

Pohádková říše Fábula. Celé léto a podzim přijížděly do Kamenice rodiny 

s dětmi, aby se staly součástí pohádkového světa.  

Nová sezona začne 3. května, a to velkou staročeskou poutí. I letos se na 

vás těší živé pohádkové bytosti, je připravena pohádková cesta, avšak s novým 

příběhem a indiciemi, které je na cestě potřeba odhalit. Kromě tvořivých dílen 

a cukrárny se děti i dospělí můžou těšit na úplnou novinku - království 

hlavolamů.  

Komu vyhládne, určitě zavítá do stylového hostince u loupežníka 

Bambitky, kde v otevřeném krbu praská hořící dřevo a utrmácené pocestné 

obslouží známé české pohádkové bytosti. A protože Pohádková říše je hlavně 

pro děti, tak i tady je připravený dětský koutek a v blízkosti letní zahrádky 

venkovní dětské hřiště, aby se caparti nenudili. 

Více informací o Pohádkové říši naleznete na webových stránkách 

www.pohadkovarise.cz. 

http://www.pohadkovarise.cz/


- 40 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 


